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 ВОВЕД            . 

 
Ова е веќе петтиот годишен извештај на Спелеолошки клуб „Златоврв“ – Прилеп, со што 

пополека се приближуваме до првиот јубилеј на клубот – во 2016та славиме пет години 
постоење. Повеќе за јубилејот и активностите поврзани со него ќе следуваат во програмата 
за 2016та, како и во следниот годишен извештај.  

Како и да е, пополека но сигурно СК Златоврв расте, се развива и покажува дека иако 
материјално/технички сме мал клуб, како резултат на нашата желба, посветеност и 
пожртвуваност, постигнуваме значајни резултати. Иако, како спелеолог ѝ во истражувачка 
ѝ во научна смисла, пред сѐ ме интересираат резултатите од спелеолошките истражувања, 
она што ме прави горд на клубот е посветеното внимание на обуката на младите 
спелеолози и на презентацијата на спелеологијата. Изминативе години низ клубот, 
директно (како членови) или индиректно (како посетители за време на наши активности), 
голем број млади спелеолози беа обучени за користење на техниките на единечно јаже и 
несебично им беше посветено големо внимание. Како потврда на системскиот пристап кон 
обуката на младите спелеолози е фактот што првата генерација обучени спелеолози сега 
се носители на обуките и тренинзите во клубот, а новата генерација млади спелеолози 
потсетуваат на радозналоста, желбата и посветеноста на претходните. Ова ми дава надеж 
дека работите ќе продолжат и понатаму да течат во истата насока. 

2015 беше баш одраз на овој аспект. Организирани се голем број акции, а особено 
тренинзи и вежби на спелеолошките техники. Организиравме две поголеми спелеолошки, 
пред сѐ истражувачки акции (Велигденскиот Златоврв камп и Спелеолошки камп 
Галичица), еден спелео собир за вежби на SRT техники (SRT Weekend Prilep), како и еден 
голем настан за промоција на спелеологијата во Прилеп (Спелео ден на Могила). 
Изведовме 30тина (еднодневни и повеќедневни) акции (истражувања, посети, учества на 
настани, вежби и тренинзи), беа посетени и истражени 30тина пештери, а регистрирани и 
повеќе потенцијални локалитети за понатамошни истражувања. Соработувавме со другите 
спелеолошки организации, пред сѐ оваа година со Ботом Тајм од Охрид, но соработувавме 
и со Орле – Кавадарци, Врело – Скопје и Урсус Спелеос – Скопје. 

Клупската максима останува иста, догодина уште поуспешни! 
 
 

24.12.2015 
Претседател  
д-р Марјан Темовски 
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1. ИСТРАЖУВАЊЕ НА ПЕШТЕРИ         

 
Спелеолошки истражувања во 2015 беа насочени кон три подрачја: Мариово, Тиквешка 

Котлина (Демир Капија) и Галичица. Истражувачките активности се состоеа во: 
- Лоцирање и истражување на нови пештери 
- Истражување на нови канали во познати пештери 
- Скицирање на пештерите 
- Фотографирање и снимање на пештерите 

 
Во споредба со изминатите години, беа истражени помалку пештери, а акцентот беше 

ставен повеќе на обука и промоција. Во секој случај беа откриени и/или првично 
истражувани пет пештери: Змиска Пештера и Смоква (Демиркаписко), Гуменци 1 и Дувало 
крај патот (Галичица) и нова пештера (работно име Смрека) во Дреновска Клисура. 
Проспекција беше вршена на повеќе помали пештери на брегот на Охридското Езеро, а 
документирани беа и две нови дувала. Истражувањата, нормално, беа пропратени со 
скицирање на пештерите. Покрај тоа посетени и фотографирани беа повеќе пештери, 
вклучително и Бела Вода (Демир Капија) во делумно поплавена состојба. 

 
Веќе традиционалниот Велигденски истражувачки спелео камп на Златоврв, оваа 

година (иако првично планиран за Порече) се одржа во Мариово (Мелница), при што беа 
скицирани нови канали во Мелничка Пештера 1, посетена беше и Провалата, проспекција 
беше вршена по долината на р. Бутурица, а беа вежбани и техниките на единечно јаже. 

 
Како дел од истражувачките активности, во соработка со Ботом Тајм (Bottom Time) од 

Охрид и Националниот парк „Галичица“, организиравме т.н. Спелео камп Галичица. За 
време на кампот беа посетени, истражени, скицирани и фотографирани повеќе пештери, 
откриени нови дувала и пештери, беа вежбани техниките на единечно јаже, а беше 
истражуван и изворот Тушима. Подетален извештај за кампот е објавен на 
www.zlatovrv.speleo.mk. 

 
Повеќе детали за изведените акции и посетените/истражените пештери ќе најдете во 

прегледот на крајот на извештајот. 
 

http://www.zlatovrv.speleo.mk/
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Езера во Бела Вода (Демир Капија)  Пештера Кокова Дупка (Галичица) 

 

  
Долниот дел од Свинска Стрна (Галичица)  Пред влезот во пропаста Рблок (Галичица) 
 

   
Скицирање (Лилјарникот) и истражување на нова пештера (Смрека) во Дреновска Клисура 

 
 

2. ОБУКА И ВЕЖБИ           
 
Во 2015 бевме доста активни на полето на вежби и обуки. Континуирано беа обучувани 

нови млади спелеолози, а редовно беа вршени спелеолошки тренинзи. Обуките и 
тренинзите се изведуваа во природа на спелеолошкото вежбалиште „Шаторов Камен“ и во 
болдер салата „Кибритче“. Покрај основните вежби, беше поставена и спелеолошка 
жичара (Шаторов Камен), а беа подобрувани и техничките и физичките аспекти преку 
континуирано искачување на насока од 100 m (во сала). 
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Оваа година, повторно соработувавме со СОУ „Ристе Ристески – Ричко“ и како дел од 
проектните активности по предметот природни науки, со ученици од насоката спортска 
гимназија ја посетивме пештерата Рамниште. 

 

  
Жичара и ноќни вежби на спелеолошкото вежбалиште „Шаторов Камен“ 

 

  
Вежби и тренинзи на техники на единечно јаже во болдер салата „Кибритче“ 

 

  
Во пештерата Рамниште со ученици од СОУ „Ристе Ристески – Ричко“ (спортска гимназија) 

 

Во овој домен можат да се вклучат и два настани кои ги организиравме во 2015: Спелео 
ден на Могила и SRT спелео викенд. 

Спелео ден на Могила беше една од најуспешните наши акции, посетена од голем број 
на посетители од различни возрасти, при што можност да ги пробаат спелеолошките 
техники имаа повеќе од 100тина посетители. Воедно беа демонстрирани техниките од 
нашите ченови, беше изложена опрема, јазли и некои резултати (слики, скици, карти и сл.). 
Се надеваме дека оваа акција ќе премине во традиција. 
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SRT викендот беше собир на помлада група на македонски спелеолози во организација 
на СК Златоврв, а учествуваа и ПСД Орле, ИД Урсус Спелеос и СК Ботом Тајм. Настанот се 
состоеше во демонстрација и вежби на техниките на единечно јаже и делумно, спасување 
во пештера (на вежбалиштето Шаторов Камен), како и посета на Мелничка Пештера 1. 

 

  
Спелео ден на Могила 

 

 
SRT Weekend Prilep 

 

 
3. УЧЕСТВО НА СОБИРИ, ЕКСПЕДИЦИИ, КОНГРЕСИ, КАМПОВИ     

 
3.1.  International Outdoor Festival Demir Kapija (23-25.05.2015). 

СК Златоврв учествување на фестивалот со осум преставници, а воедно ги 
организираше и спелеолошките активности преку извидница за нови пештери, 
промоција и вежби на спелео техники и фотографирање на пештерата Бела Вода. 
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3.2. 23та меѓународна карстолошка школа “Класичен Карст” – Пештери, истражување и 
проучување и 50 години International Union of Speleology (16-20.06.2014). 
Марјан Темовски учествуваше на меѓународниот карстолошки конгрес во Постојна со 
предавање со наслов: 
„Study of cave sediments in Budimirica cave, Macedonia – correlation to Late Pleistocene 
environmental changes“ 

 

  
 

3.3.  Спелеолошко истражување (експедиција) во Ѓоновица (25-27.09.2015). 
Дарко Неданоски учествуваше на спелеолошкото истражување во речната пештера 
Ѓоновица, во организација на СК „Врело“ - Скопје. На настанот учество зедоа и 
спелеолози од СК „Ботом Тајм“ – Охрид, ИД „Урсус Спелеос“ – Скопје и Акватек – 
Скопје. 

 

 
 

3.4.  Ехо фестивал на планински филм (2-5.11.2015) 
Јован Тодоровски настапи со краткиот филм „Пропаста Рблок“ во конкуренција на 
конкурсот за најдобро аматерско видео при Ехо фестивалот на планински филм. 

 
3.5.  Годишен собир на унгарските спелеолози (13-15.11.2015), Јошвафе, Унгарија. 

Марјан Темовски учествуваше на годишниот собир на унгарските спелеолози во 
Јошвафе, Национален парк „Актелек“, Унгарија. 
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4. ИЗДАВАЧКА и ИНФОРМАТИВНА ДЕЈНОСТ       

 
 Активностите на СК Златоврв се презентирани преку веб и ФБ страните 
 Објавени се повеќе статии на повеќе интернет портали и во неколку весници, за 

настаните во организиција на СК Златоврв, како и за дел од активностите на членовите. 
 

 објавени научни трудови/предавања: 
 

1. Темовски М. (2015): Краста – македонскиот назив за карст?, V-ти конгрес на 
географите од Република Македонија со меѓународно учество, 26-27.09.2015, 
Скопје. 
 

2. Temovski M., Bosak P., Pruner P., Hercman H. (2015): Study of cave sediments in 
Budimirica Cave, Macedonia – Correlation to late pleistocene environmental changes. 
23st International Karstological School “Caves-exploratio and studies”, 15-21.06.2015, 
Postojna, Slovenia 
 

3. Temovski M., Milevski I. (2015): DEM based geomorphometric analyses of karst surface 
in the Republic of Macedonia. In: JASIEWICZ J., ZWOLIŃSKI Zb., MITASOVA H., HENGL T. 
(eds), Geomorphometry for Geosciences. Adam Mickiewicz University in Poznań - 
Institute of Geoecology and Geoinformation, International Society for 
Geomorphometry, Poznań, 65-68 

 
 

Повеќе фотографии и други информации од активностите на СК Златоврв можете најдете 
на нашата: 
 
веб страна: 
www.zlatovrv.speleo.mk 
 
Facebook страна: 
www.facebook.com/skzlatovrv 
 
и Youtube канал: 
www.youtube.com/skzlatovrv 
 

http://www.zlatovrv.speleo.mk/
http://www.facebook.com/skzlatovrv
http://www.youtube.com/skzlatovrv
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5. ПРЕГЛЕД НА ТЕРЕНСКИТЕ АКТИВНОСТИ во 2015       
 

р.б. датум локација активност учесници 

1 
12 

јануари 
Дреновска 
клисура 

Скицирање на пештерата Лилјарникот 
и посета на пештерата Галабарникот 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 

2 
25 

јануари 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Марјан Темовски 
Златко Ангелески 
Дарко Неданоски 
Александра Славкоска 
Марио Котески 
Елеонора Кржеска 
Ивана Трајкоска 

3 
21 

февруари 
Демир Капија 

Посета на пештерите Бела Вода (само 
влезен дел поради поплавен сифон) и 
Вардарска Сахара и првично 
истражување на Змиска Пештера 
(нова) со гостинка од Словенија (Катја 
Котник) 

Марјан Темовски 
Александра Славкоска 
Катја Котник 

4 
15  

март 
Мелничка 
Пештера 1 

Посета и фотографирање на Мелничка 
Пештера 1  

Марјан Темовски 
Златко Ангелески 
Марија Ангелеска 
Александра Славкоска 
Елеонора Кржеска 
Јован Тодоровски 
Николче Димитријески 
Ивица Трајкоски 

5 
10-12 
април 

Велгиденски 
Златоврв спелео 
камп, Мелница, 
Мариовско 

Вежби на SRT техники. Посета на 
пештерата Провалата. Посета, , 
истражување и скицирање на 
Мелничка Пештера 1 и извидница по 
течението на Бутурица. 

Марјан Темовски 
Златко Ангелески 
Марија Ангелеска 
Мартин Дамески 
Дарко Неданоски 
Александра Славкоска 
Александар Блажевски 

6 
18 

април 
Пештера 
Рамниште 

Посета на пештерата со ученици од 
СОУ „Ристе Ристески – Ричко“ Прилеп 
како дел од проектните активности по 
Природни науки 

Марјан Темовски 

7 
9  

мај 

Спелео 
вежбалиште 
Шаторов камен 

Вежби на SRT техники, спуштање по 
спелео жичара 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Марио Котески 
Јован Тодоровски 
Ивица Трајкоски 
Елеонора Кржеска 
Ивана Трајкоска 
Николче Димитријески 

8 
23-25  

мај 

International 
Outdoor Festival 
Demir Kapija 

Организација и учество на 
спелеолошките активности на 
фестивалот. Извидница за нови 
пештери, вежби на спелео техники, 
посета и фотографирање на 
пештерата Бела Вода 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 
Дарко Неданоски 
Мартина Стеваноска 
Александар Блажевски 
Магдалена Миленковска 
Емил Батаклиев 
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Александар Нешкоски 

9 
8 

јуни 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 
Александра Славкоска 
Мартина Стеваноска 
Ивица Трајкоски 
Николче Димитријески 
Јован Тодоровски 
Антонио Димчески 

10 
15-20 
јуни 

Постојна, 
Словенија 

Учество на 23‐та меѓународна 
карстолошка школа “Класичен карст” 
– „Пештери – истражување и 
проучување“ 

Марјан Темовски 

11 
20 

јуни 

Постојнска Јама, 
Постојна, 
Словенија 

Учество (логистика) во 
спелеонуркачка акција во Пивка Јама 
(дел од пештерскиот систем 
Постојнска Јама) 

Марјан Темовски 

12 
22 

јуни 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Дарко Јованоски 
Александра Славкоска 
Антонио Димчески 
Николче Димитријески 
Јован Тодоровски 
Мартина Стеваноска 

13 
5 

јули 
Могила 

Промотивен СПЕЛЕО ДЕН на МОГИЛА: 
промоција на спелеолошка опрема, 
спелеолошки техники и информации 
за спелеологија и пештери. 

Марјан Темовски 
Златко Ангелески 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
Александра Славкоска 
Николче Димитријески 
Марио Котески 
Јован Тодоровски 
Ивана Трајкоска 
Елеонора Кржеска 
Антонио Димчески 
Марио Андоноски 
Сашо Петрески (Цапе) 
и др. 

14 
15 

јули 
Мелничка 
Пештера 1 

Посета на пештерата и 
фотографирање 

Марјан Темовски 
Димитар Ѓорѓиевски 
Лидија Митоска 
Ѓорѓиевска 
Билјана Јорданоска 

15 
17 

јули 

Спелео 
вежбалиште 
Шаторов камен 

Вежби на SRT техники 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 
Дарко Мицкоски 
Филип Стојчески  
Димитар Ѓорѓиевски 

16 
13-14 
јули 

Љубаништа, 
Галичица 

Подготовки за спелео кампот во 
Љубаништа: Посета на Кокоа Дупка, 
дувалото крај патот, проспекција за 
нови пештери на брегот на Охридско 
Езеро, посета на Црна Пешт, Наумова 

Марјан Темовски 
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Пештера и Трпејчко Кале. 

17 
26 

јули 
Пештера 
Рамниште 

Посета на пештерата, фотографирање. 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 
Дарко Мицкоски 
Филип Стојчески 

18 
4-9 

август 
Љубаништа, 
Галичица 

Спелео камп на Галичица  
- посебен детален извештај на: 
www.zlatovrv.speleo.mk 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 
Дарко Неданоски 
Александра Славкоска 
Антонио Димчески 
Николче Димитријески 
Марио Котески 

19 
13-16 
август 

Кањон Матка 
Учество во спелеолошката 
експедиција на СК Врело – Скопје во 
пештерата Матка Врело  

Дарко Неданоски 

20 16 август 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Марјан Темовски 
Александра Славкоска 
Дарко Неданоски 
Дарко Мицкоски 
Филип Стојчески 
Марио Котески 
Јован Тодоровски 

21 18 август 
Спелео 
вежбалиште 
Шаторов камен 

Вежби на SRT техники 

Дарко Неданоски 
Филип Стојчески  
Дарко Мицкоски 
Марио Котески 
Николче Димитријески 
Виктор Вељаноски 
Боби Колевски 

22 
22 

август 
Дреновска 
Клисура 

Проверка на денудираната пештера и 
истражување на нова пештера 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 

23 29 август 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Николче Димитријески 
Дарко Неданоски 
Филип Стојчески  
Дарко Мицкоски 
Дарко Јованоски 

24 
8 

септември 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Дарко Јованоски 
Марио Котески  
Јован Тодоровски 
Виктор Вељаноски 
Дарко Мицкоски 
Филип Стојчески 

25 
16 

септември 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
Филип Стојчески 
Дарко Мицкоски 
Марио Котески 
Јован Тодоровски 
Виктор Вељаноски 

26 
25-27 

септември 
Пештера 
Ѓоновица 

Учество на спелеолошко истражување 
(„експедиција“) во Ѓоновица, во 
организација на СК Врело - Скопје 

Дарко Неданоски 

http://www.zlatovrv.speleo.mk/
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27 
17-18 

октомври 
Шаторов Камен 
Мариово 

SRT Weekend 2015 
спелео собир во организација на СК 
Златоврв: 
Вежби на Шаторов Камен и посета на 
Мелничка Пештера 1 

Златко Ангелески 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
Марио Котески 
Јован Тодоровски 
Николче Димитријески 
Виктор Вељаноски 

28 
2-5 

ноември 
Скопје 

Ехо фестивал на планински филм: 
посета и учество на конкурс за 
најдобро аматерско видео (Пропаста 
Рблок - Јован Тодоровски) 

Дарко Неданоски 
(присутен) 
Јован Тодоровски (автор 
на аматерско видео) 

29 
7-8 

ноември 
Галичица 

Откопување на дувалото (Гуменци 2) 
покрај патот кон Пропаста Рблок   

Дарко Јованоски 

30 
13-15  

ноември 
Јошвафе, 
Унгарија 

Годишен собир на унгарските 
спелеолози 

Марјан Темовски 

31 
23 

декември 
Галичица 

Посета на Самоска Дупка и Студино 
(лоцирање на понори) 

Марјан Темовски 

32 
23 

декември 
Болдерана 
Кибритче 

Спелео тренинг (SRT техники) 

Дарко Јованоски 
Дарко Неданоски 
Јован Тодоровски 
Марио Котески 
Филип Стојчески 
Дарко Мицкоски 
Даниел Чолаковски 
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6. ПОСЕТЕНИ И/ИЛИ ИСТРАЖУВАНИ ПЕШТЕРИ во 2015      
 
р.б. пештера локација активност 

1 Лилијарникот Дреновска Клисура Скицирање 

2 Галабарникот Дреновска Клисура Посета 

3 Бела Вода Демиркаписка Клисура Посета, фотографирање 

4 Вардарска Сахара Демиркаписка Клисура Посета 

5 
Змиска Пештера Демир Капија Лоцирање и првично 

истражување, фотографирање 

6 
Смоква Демир Капија (Иберлиска 

Клисура) 
Лоцирање и првично 
истражување, фотографирање 

7 
Мелничка Пештера 1 с. Мелница, Мариово Посета, скицирање, 

фотографирање. 

8 Провалата с. Мелница, Мариово Посета 

9 Рамниште с. Крстец Посета, фотографирање 

10 Виленица (Vilenica) Крас, Словенија Посета 

11 
Шкоцјанске Јаме (Škocjanske 
Jame) 

Крас, Словенија Посета 

12 
Грота Гиганте (Grotta Gigante)
  

Крас, Италија Посета 

13 
Постојнска Јама (Postojnska 
Jama) 

Постојна, Словенија Посета 

14 
Пивка Јама (дел од 
Постојнска Јама) 

Постојна, Словнија Логистика при спелеонуркање 

15 Кокоа (Колкоа) Дупка Галичица Посета 

16 Црна Пешт 
Галичица (брег на Охридско 
Езеро) 

Посета 

17 Наумова Пештера 
Галичица (брег на Охридско 
Езеро) 

Посета и фотографирање 

18 Трпејчко Кале 
Трпејца, Галичица (брег на 
Охридско Езеро) 

Посета и фотографирање 

19 Дувало крај патот Галичица Истражување, скицирање (крока) 

20 Свинска Стрна Галичица 
Истражување, скицирање, 
фотографирање 

21 Рблок Галичица 
Посета, истражување, 
фотографирање, снимање 

22 Гуменци 1 Галичица Истражување, скицирање (крока) 

23 Извор Тушима Галичица Истражување 

24 Нова Пештера (Смрека?) Дреновска Клисура Лоцирање и првично истражување 

25 Ѓоновица (Убавица) Буковиќ Посета, истражување, снимање 

26 Дувало (Гуменци 2) Галичица Истражување (откопување) 

27 Барадла (Baradla) Агтелек, Унгарија Истражување (копање) 

28 Самоска Дупка Галичица Посета, истражување 
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ЕКИПАТА 
 

    
Марјан Темовски Златко Ангелески Дарко Неданоски Дарко Јованоски  

    

    
Александра 
Славкоска 

Марио Котески Јован Тодоровски 
Николче 

Димитријески 
    

    
Дарко Мицкоски Филип Стојчески Мартина Стеваноска Марија Ангелеска 

    

   

 

Мартин Дамески Марио Андоноски Антонио Димчески  
 
 
 
 
 


